

Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete do Vereador Naércio França



REPRESENTAÇÃO: 62/22

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência que envie a presente Representação ao Sr. Adriano Rodrigues Zabral, Gerente da Caixa Econômica Federal, Agência da cidade de Ouro Preto/MG, para que o mesmo esclareça detalhadamente a esta Casa como encontra-se o processo de saque do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) para os beneficiários que possuem direito.

Diante da Instrução Normativa do Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR) nº 36, de 2020, no qual o município está autorizado a declarar Estado de Calamidade Pública quando se tem ocorrência de óbito e se torna essencial apoios emergenciais dos Governos Estadual e Federal, bem como, de outros órgãos capacitados e considerando o aumento de ocorrências de deslizamentos de terras, bem como um óbito decorrente das consequências das chuvas que atingiram a região, o Exmo. Sr. Ângelo Oswaldo de Araújo Santos, decretou Estado de Calamidade Pública no Município de Ouro Preto, através do Decreto nº 6.355 em 10 de janeiro de 2022.

Este Decreto, tem como objetivo minimizar os impactos causados pelas chuvas e ajudar as famílias que estão desabrigadas, podendo assim, contar com o saque emergencial do FGTS.

Isto posto, solicito aos Nobres Pares a unânima aprovação desta Representação.

Sala de Sessões, 9 de Março de 2022.

Vereador Naércio Ferreira - REF	Terrainal.
Sala das Sessões 10 de morco de 2019	Câmara Municipal de Ouro Preto Protocolo
AF = Bunga a Calpunho	Correspondência Recebida Em <u>OS 103 122</u> Ass. <u>VCRA</u> Hs e <u>JSA 13</u> Min